Indicação Nº 1906/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de Programa municipal de
prevenção ao câncer de próstata

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de Programa municipal de prevenção ao câncer de próstata

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O câncer de próstata é o segundo tipo de câncer mais comum entre os
homens no Brasil, atrás apenas do câncer de pele não melanoma. Segundo
dados do Instituto Nacional de Câncer (INCA), a cada ano surgem mais de 70
mil novos casos da doença no país, e muitos deles poderiam ser evitados ou
tratados precocemente com medidas simples de prevenção e diagnóstico.

Contudo, ainda há grande resistência por parte dos homens em procurar
atendimento médico preventivo, muitas vezes por preconceito ou falta de
informação. Dessa forma, é essencial que o Poder Público promova ações
educativas e ofereça meios acessíveis para a realização de exames como o PSA
e o toque retal, além de consultas periódicas com urologistas.

A implantação de um programa específico no município de Itapevi
permitirá o fortalecimento da saúde preventiva, a redução da mortalidade
masculina e a melhoria da qualidade de vida dos munícipes. Além disso, ações
desse tipo reforçam a importância da atenção básica à saúde e promovem
economia aos cofres públicos, uma vez que a prevenção é muito mais eficaz e
menos onerosa que o tratamento de doenças em estágio avançado.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

W
3H

-1
6B

5-
0M

64
-3

J5
2

Por todo o exposto, conto com a sensibilidade do Poder Executivo para
atender esta solicitação, que representa um importante passo na promoção da
saúde do homem em nosso município.

.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

W
3H

-1
6B

5-
0M

64
-3

J5
2

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4W3H16B50M643J52, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4W3H-16B5-0M64-3J52

In
di

ca
çã

o
N

º
19

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

W
3H

-1
6B

5-
0M

64
-3

J5
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4W3H16B50M643J52
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4W3H16B50M643J52
		2025-04-20T22:57:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura